

Số: 266/KH-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 145/NQ-HĐND tỉnh ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

I. YÊU CẦU

Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp được tiến hành theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 02/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

II. THỜI GIAN KỲ HỌP

Dự kiến trong 02 ngày, từ ngày 17 - 18 tháng 7 năm 2024.

Địa điểm: Hội trường tầng 1, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA KỲ HỌP

1. Xem xét các nội dung báo cáo thường kỳ do Ủy ban nhân dân tỉnh trình

1.1. Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

1.2. Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024.

1.3. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

1.4. Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 06 tháng đầu năm 2024.

1.5. Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

1.6. Báo cáo về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

1.7. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.8. Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

2.1. Báo cáo hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024; Báo cáo giám sát chuyên đề của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.2. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp.

2.3. Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp.

2.4. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023.

2.5. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Xem xét các báo cáo của các cơ quan, đơn vị, tổ chức

3.1. Báo cáo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV.

3.2. Báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác giám sát và tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2024.

3.3. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

3.4. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

3.5. Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự về kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

4. Xem xét các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị quyết chuyên đề tại Kỳ họp

4.1. Nghị quyết về quyết định/quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công.

4.2. Nghị quyết về dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2025.

4.3. Nghị quyết về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023.

4.4. Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2026.

4.5. Nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2024.

4.6. Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 74/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.

4.7. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

4.8. Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.9. Nghị quyết danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.10. Nghị quyết đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu thương mại dịch vụ, du lịch và thể thao phía Tây Nam huyện Thạch Hà.

4.11. Nghị quyết thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2045.

4.12. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ tập trung, tích tụ ruộng đất tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025.

4.13. Nghị quyết thống nhất về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường.

4.14. Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách Nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

4.15. Nghị quyết bãi bỏ Văn bản số 3840/QĐ-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà ở cao tầng lô đất CT-01, thuộc dự án Khu nhà ở đô thị trên khu đất 9,1ha tại khu đô thị Bắc thành phố Hà Tĩnh.

4.16. Nghị quyết thông qua Đề án công nhận thị trấn Nghèn, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh là đô thị loại IV.

4.17. Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật tự; mức hỗ trợ, bồi dưỡng và các mức chi đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.18. Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.19. Nghị quyết về sáp nhập thôn, tổ dân phố tại một số địa phương.

4.20. Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.21. Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Hà Tĩnh quản lý.

4.21. Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường trên địa bàn các huyện: Thạch Hà, Hương Sơn, Cẩm Xuyên và thị xã Hồng Lĩnh.

4.23. Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023 - 2024.

4.24. Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

5. Thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn.

6. Miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Thực hiện một số nội dung quan trọng khác.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KỲ HỌP

1. Công tác chuẩn bị Kỳ họp

1.1. Việc chuẩn bị báo cáo, thẩm tra, gửi tài liệu Kỳ họp

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi các văn bản liên quan tới Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh để phục vụ công tác thẩm tra chậm nhất ngày **26/6/2024**.

- Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh gửi báo cáo thẩm tra chậm nhất ngày **04/7/2024**.

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Văn bản chính thức của Kỳ họp (sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh) tới Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chậm nhất ngày **08/7/2024**.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh gửi tài liệu tới các đại biểu chậm nhất ngày **10/7/2024**.

1.2. Công tác tiếp xúc cử tri

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri tại các địa phương.

Thời gian tiếp xúc cử tri: **Từ ngày 14/6/2024 đến ngày 21/6/2024**.

(Các nội dung cụ thể tại Kế hoạch số 259/KH-HĐND ngày 10/6/2024 về tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp giữa năm 2024; Thông báo số 265/TB-HĐND ngày 12/6/2024 về điều chỉnh thành phần tham gia tiếp xúc cử tri tại huyện Hương Sơn và thị xã Kỳ Anh của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh).

1.3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thông báo thời gian, nội dung, chương trình Kỳ họp; theo dõi, cập nhật kịp thời thông tin Kỳ họp trên các phương tiện thông tin.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin và tổ chức truyền hình trực tiếp một số nội dung của Kỳ họp.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Trung tâm văn hóa - Truyền thông phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để tiếp sóng và phát thanh trực tiếp các phiên họp toàn thể của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Chủ trì tổ chức, hướng dẫn cho các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri, thảo luận tại các địa phương trước Kỳ họp.

- Phân công các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết.

- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ; chuẩn bị Kỳ họp; các Tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo hoạt động, báo cáo giám sát và các văn bản điều hành tại Kỳ họp.

- Tập họp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và câu hỏi chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến Kỳ họp.

2.2. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo, phân công các sở, ngành chức năng chuẩn bị các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết đảm bảo trình tự theo quy định.

- Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; gửi Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

Chuẩn bị các báo cáo trình tại Kỳ họp; phân công các cơ quan, đơn vị báo cáo tại Kỳ họp.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các địa phương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp; chỉ đạo các sở, ngành bố trí lãnh đạo tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp nhận, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chuẩn bị Báo cáo công tác tham gia giám sát, xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị đối với Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tại các địa phương bố trí thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri và thông báo để cử tri tham gia các cuộc tiếp xúc.

- Bố trí cán bộ phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham gia tại các buổi tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp.

2.4. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí tham gia với các sở, ngành liên quan trong quá trình xây dựng đề án, dự thảo nghị quyết.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; xây dựng báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

2.5. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

- Tham gia tiếp xúc cử tri, tổ chức họp Tổ đại biểu để thảo luận, tham gia ý kiến về các nội dung trình Kỳ họp.

- Thời gian tổ chức thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Từ ngày **10/7/2024** đến ngày **12/7/2024**. Tổng hợp các ý kiến thảo luận và báo cáo bằng văn bản gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh **chậm nhất ngày 15/7/2024**.

2.6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn Công an tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho Kỳ họp.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với các đơn vị liên quan ở địa phương có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp tại các địa phương, đơn vị.

2.7. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Tham mưu, chuẩn bị các văn bản liên quan đến Kỳ họp trình Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuyên tài liệu đến Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian quy định; bố trí hội trường và các điều kiện đảm bảo phục vụ Kỳ họp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo khác phục vụ Kỳ họp.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THA Dân sự;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tú Anh